
Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  1 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

PORTARIA Nº 357/2022 2

PORTARIA Nº 358/2022 3

PORTARIA Nº 359/2022 4

Edital de Notificação Confrontantes REURB - E - FAZENDA BOA VISTA 5

PORTARIA Nº 360/2022 7

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  2 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 357/2022

PORTARIA Nº 357/2022

DE 02 DE MAIO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- NOMEAR por tempo determinado através do PROCESSO SELETIVO n° 001/2022, para o cargo de
Motorista, à partir de 02/05/2022:

NOME RG CPF

CLAUDIO POLI 15.XXX.XXX-0 043.XXX.XXX-95

LIEL VIEIRA 32.XXX.XXX-3 262.XXX.XXX-01

ARIOVALDO NOGUEIRA 24.XXX.XXX-X 151.XXX.XXX-29

MANOEL AFONSO FERREIRA DE SOUZA 36.XXX.XXX-6 298.XXX.XXX-02

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 02 de maio de 2022.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  3 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 02 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 358/2022

PORTARIA Nº 358/2022

DE 02 DE MAIO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear:

NOME: JOANA D’ARC CAMILO MESQUITA

RG Nº: 21.XXX.XXX-6

CPF N°: 138.XXX.XXX-55

CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 002/2021 (SMEC) - 37º LUGAR

CARGO: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

INÍCIO: 02/05/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 02 de maio de 2022.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  4 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 02 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 359/2022

PORTARIA Nº 359/2022

DE 02 DE MAIO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- DEMITIR a pedido a Sra. VALDINEIA XAVIER DOS SANTOS, portadora do RG nº 22.XXX.XXX-7 e
CPF nº 198.XXX.XXX-79, do cargo de Professor de Educação Básica II , à partir de 02/05/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 02 de maio de 2022.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  5 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 02 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Edital de Notificação Confrontantes REURB - E - FAZENDA BOA VISTA

Edital de NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, relativamente à Regularização Fundiária de Interesse Social – REURB-S do núcleo denominado
“LOTEAMENTO FAZENDA BOA VISTA” com acesso pela Estada Municipal Travessa Francisco de Oliveira Flores – S/N ,neste Município, com base na Lei Federal
13.465/2017 e o Decreto Federal que a regulamenta nº 9.310/2018, NOTIFICA os proprietários e os confinantes do referido núcleo, não encontrados, bem como os
que por qualquer motivo se recusam a receber a notificação, para que apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data do presente
Edital.

NOME MATRICULA

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  6 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Maria de Almeida Camargo Matrícula nº 48.352 do 2º CRI de Sorocaba

Walter Frischknecht Matrícula nº 72.912 do 2º CRI de Sorocaba

Possuidor Helio Olsen Matrícula nº 72.912 do 2º CRI de Sorocaba

Ficam NOTIFICADOS, também, os terceiros interessados para que apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data do presente Edital.

A ausência de manifestação dos indicados referidos no § 6º do artigo 31 será interpretada como concordância com a Reurb pelo Projeto de Regularização
Urbanística do núcleo denominado de “LOTEAMENTO FAZENDA BOA VISTA”. Este projeto está documentado no Processo Administrativo nº 7135/2020 disponível
para consulta nas dependências da Secretaria de Planejamento Urbano. A referida regularização está sendo realizada entre a Prefeitura do Município de Araçoiaba
da Serra e o os ocupantes do Loteamento. O perímetro de regularização está descrito a seguir.

O Núcleo está localizado na Estada Municipal Travessa Francisco de Oliveira Flores – S/N– Araçoiaba da Serra/SP.

O Lote denominado “Área A” localizado na Estrada Municipal Travessa Francisco de Oliveira Flores, s/n°, no Bairro Jundiaquara no município de Araçoiaba da Serra,
de formato irregular, abrangendo uma área de 22.477,22 m² (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e sete metros quadrados e vinte e dois decímetros quadrados)
e um perímetro de 671,94 m. A descrição inicia-se no vértice V1 definido pelas coordenadas N: 7.391.468,27 m e E: 232.098,20 m, localizado no lado direito, de
quem da rua olha para o imóvel na divisa com a propriedade de Maria de Almeida Camargo sob matrícula 48.352 do 2º CRIA de Sorocaba , segue sentido horário
em reta, fazendo frente para a referida Estrada, segue com os seguintes azimutes e distância, até o vértice V6; V1-V2, az = 243°30'54" e distância de 31,95 metros;
V2-V3, az = 245°17'12" e distância de 26,47 metros; V3-V4, az = 245°20'36" e distância de 13,06 metros; V4-V5, az = 245°14'52" e distância de 30,58 metros; V5-V6,
az = 246°43'18" e distância de 31,88 metros; deste ponto deflete a direita e passa a confrontar com a Gleba E de propriedade de Walter Frischknecht sob matrícula
72.912 do 2º CRIA de Sorocaba, segue com os seguintes azimutes e distância, até o vértice V10; V6-V7, az = 301°51'22" e distância de 89,06 metros; V7-V8, az =
300°51'18" e distância de 20,68 metros; V8-V9, az = 301°54'26" e distância de 58,96 metros; V9-V10, az = 301°02'35" e distância de 30,68 metros; deste ponto
deflete a direita e passa a confrontar com a Lote da Gleba G de propriedade de Hélio Olsen, matriculado sob número 72.912 do 2° cartório de Sorocaba, tendo como
proprietário tabular Walter Frischknecht, segue com os seguintes azimutes e distância, até o vértice V16; V10-V11, az = 64°36'32" e distância de 60,43 metros; V11-
V12, az = 343°30'04" e distância de 1,21 metros; V12-V13, az = 35°42'13" e distância de 8,53 metros; V13-V14, az = 107°00'07" e distância de 5,50 metros; V14-
V15, az = 119°21'09" e distância de 1,85 metros; V15-V16, az = 64°30'29" e distância de 60,05 metros; deste ponto deflete a direita e passa a confrontar com a
propriedade de Maria de Almeida Camargo sob matrícula 48.352 do 2º CRIA de Sorocaba, segue azimutes de V16-V1, az = 121°44'02" e distância de 201,06 metros,
até o vértice V1, ponto inicial da descrição. O perímetro acima descrito encerra uma área de 22.477,22 metros².

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 259 - Te rça -fe i ra , 3 de  ma i o de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  7 de  7 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 360/2022

PORTARIA Nº 360/2022

DE 02 DE MAIO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- TRANSPOR de cargo o senhor ANDRÉ LUCAS LEITE SILVEIRA, portador do RG nº 48.XXX.XXX-6
SSP/SP e CPF nº 400.XXX.XXX-69, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Departamento de Cultura,
passando o mesmo a ocupar o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TURISMO.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 02 de maio de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 02 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.


	SUMÁRIO
	PORTARIA Nº 357/2022
	PORTARIA Nº 358/2022
	PORTARIA Nº 359/2022
	Edital de Notificação Confrontantes REURB - E - FAZENDA BOA VISTA
	PORTARIA Nº 360/2022

